Projeto de resolução - c8v4hnku

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c8v4hnku
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/07/2013
Projeto de resolução nº 223/2013
Protocolo nº 4601/2013
Processo nº 697/2013

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
senhor Valter José Peters.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Valter José Peters.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Julho de 2013

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

VALTER JOSÉ PETERS, natural de Formigueiro/RS, nasceu em 21 de março de 1950, o primogênito de
Walter Peters e Maria de Lourdes Zafaneli Peters. É casado e pai de dois filhos.

Formado Engº Agrônomo pela Universidade Federal de Santa Maria/RS, em dezembro de 1973. Trabalhou
no Departamento de Extensão e Fomento da Secretaria de Agricultura do Estado do Paraná, Em Maringá/PR,
de fevereiro de 1974 a setembro de 1975. Foi Administrador de Campos de Produção e Experimentação do
Instituto Agronômico do Paraná, em Engº Beltrão, Palotina e Ponta Grossa, de Setembro de 1975 a junho de
1981.

É Gerente do Serviço de Produção de Sementes Básicas da Embrapa em Rondonópolis/MT, desde junho de
198, tendo hoje o nome de Escritório de Negócios de Rondonópolis, da Embrapa Produtos e Mercado, tendo
as seguintes atribuições e realizações:

Criado em 16 de Junho de 1981, designado como Serviço de Produção de Sementes Básicas (SPSB)
com a finalidade de trabalhar com atividades de Tecnologia de Sementes e Produção de Sementes
Básicas.

Na época, por a Embrapa não dispor de condições para instalação de infra-estrutura adequada para os
trabalhos de campo, criou-se a opção de trabalhos em parcerias com os produtores de sementes que
iniciavam suas atividades neste segmento, executando Contratos de Cooperação Técnica, para
multiplicação de Sementes Básicas dos materiais genéticos criados pelos centros de pesquisa de produtos
da Embrapa, como Arroz e Soja.

Os produtores se comprometiam em ceder área e os equipamentos de plantio, colheita e beneficiamento de
sementes para execução dos trabalhos, e o escritório da Embrapa se comprometia com as atividades
tecnológicas de implantação, monitoramento e controle de qualidade para a certificação das sementes dos
novos produtos que seriam utilizados pelos produtores de sementes, no sentido de melhoria de qualidade
das sementes em multiplicação.

Este trabalho tem continuidade até os dias de hoje, embora a unidade execute outros tipos de parcerias
como Licenciamento de Cultivares da Embrapa a produtores de sementes.

Podemos dizer que este tipo de cooperação foi uma das primeiras Parcerias Público-Privadas no MT.

Como citado a cima, os trabalhos tecnológicos de produção de sementes eram executados nas unidades dos
Produtores Cooperados, serviram de treinamentos e capacitação para todas as equipes dos produtores,
desde Responsáveis Técnicos, Gerentes, operadores de máquinas de plantio colheita e beneficiamento de
sementes, podendo ser considerado nos termos de hoje como Encubadora de Empresas do setor
Sementeiro.

Com a criação do Escritório de Rondonópolis, foi possível a implantação do sistema de Certificação de
Sementes no Mato Grosso, sediado na época na Delegacia Federal de Agricultura do MAPA, - o
fortalecimento da Comissão Estadual de Sementes e Mudas (CESM-MT), onde é membro efetivo desta
comissão, que é um fórum de discussão de Tecnologia de sementes sugerindo Normas e Padrões para
produção de sementes,  e a recém criada, Associação dos Produtores de Sementes do Mato Grosso
(APROSMAT).

Neste processo de cooperação já se produziu mais de 20.000 (vinte mil toneladas) de sementes Básicas,
principalmente de arroz e soja, repassando aos produtores de sementes credenciados no MT.

Podemos dizer que esta unidade colaborou para que hoje o setor sementeiro do MT é um dos mais
importantes do País.

Outros produtos como introdução e multiplicação de sementes de diversas espécies forrageiras, levou a
criação da parceria Embrapa/Unipasto, que congrega mais de 30 produtores de sementes na região tropical

do  Brasil.

Atualmente a unidade está se dedicando á introdução de cultivares, multiplicação de sementes Básicas de
Caupi (vigna unguiculata), com a finalidade de organizar a produção de sementes e fortalecer o cultivo deste
produto que está tomando importância como alternativa de cultivo de safrinha no MT, tendo uma estimativa
de plantio de mais de 200.000 há.

Acompanhando a nova realidade, levando em conta A Lei de Proteção de Cultivares e nova lei de Sementes,
o escritório está envolvido:

- nos trabalhos de produção de sementes básicas, principalmente de forrageiras e vigna.

- Promoção das novas cultivares executando trabalhos de validação e transferência de tecnologia através de
dias de campo e palestras técnicas, em apoio aos Centros de Pesquisa dos produtos da Embrapa nos
diversos municípios Matogrossenses, também nos trabalhos de Integração Lavoura Pecuária e Florestas

A semente é um dos principais veículos de Transferência de Tecnologia, com ela segue todo um pacote
tecnológico sobre manejo, utilização de insumos, monitoramentos, etc.

- Executa os trabalhos de Autorização de Licenciamento, acompanhamento da produção, e colaboração na
promoção e comercialização de sementes de cultivares protegidas da Embrapa junto a produtores
credenciados, dos principais produtos como: Arroz, forrageiras, milho, sorgo, soja, etc.

Ele, ainda, foi Presidente da Comissão Estadual de Sementes e Mudas de Mato Grosso (CESM-MT) de 1988
a 1994 e de 1998 a 2002, participou da criação e fez parte da primeira diretoria da Fundação Mato Grosso,
participou da criação da Sicredi em Rondonópolis, participou do grupo de trabalho interno da Embrapa na
formatação, modelo e indicação do local para instalação da Embrapa Agrossilvipastoril, em Sinop/MT.

Assim, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade e por todos os
relevantes serviços prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Valter José Peters, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto,apresento a
proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres para sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Julho de 2013

Nininho
Deputado Estadual